
VYSOCE NEBEZPEČNÉ NÁKAZY

STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ DOZOR

INFEKCE
KLÍŠŤATA

PREVENTIVNÍ DOZOR



0

200

400

2018 2019 2020 2021 2022

P
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů

Roky

Počet případů svrabu v Praze
podle pohlaví v jednotlivých letech

Muž Žena



Diagnóza 2018 2019 2020 2021 2022

Salmonelóza 835 1026 500 684 569

Kampylobakterióza 1926 1940 1022 1252 1188

Virové střevní infekce 702 1085 294 195 1238

Pertusse 108 143 68 2 7

Spála 148 150 45 2 63

Meningokoková onemocnění 6 8 4 0 2

Lymeská borrelióza 232 173 80 100 123

Středoevropská klíšť. encefalitida 37 46 29 46 48

Plané neštovice 1629 2237 889 369 2875

Spalničky 102 188 0 0 0

Akutní hepatitida A 16 28 23 6 21

Akutní hepatitida B 14 17 10 5 16

Akutní hepatitida C 21 16 23 15 9

Akutní hepatitida E 47 32 25 22 26

Příušnice 80 35 7 3 8

Bakteriální meningitida 13 5 3 5 6

Vybrané infekce vykázané v Praze v Registru infekčních nemocí
Počet případů (zdroj: ISIN)





COVID-19 v Praze od 1. 3. 2020 do 24. 9. 2023
Zdroj: golemio.cz





Vysoce nebezpečné nákazy







Státní zdravotní dozor Kontrolovaný parametr Počet 

kontrol 

parametru

Četnost 

vyhovující

ch

Četnost 

závad

Procento 

závad

Mytí rukou 541 536 5 0.9%

Desinfekce rukou 542 536 6 1.1%

Šperky na rukou personálu vč. úpravy nehtů 

apod.

514 497 17 3.3%

 Uložení a používání jednorázových ručníků 541 523 18 3.3%

Frekvence malování 476 473 3 0.6%

 Úklid - provádění a kvalita (frekvence úklidu, 

makroskopická kvalita úklidu)

539 511 28 5.2%

 Úklid - ukládání úklidových pomůcek 500 498 2 0.4%

Úklidová desinfekce - použití df. prostředků 504 494 10 2.0%

Úklidová desinfekce - ředění df. prostředků 435 435 0.0%

Desinfekční prostředky - dle účelu a spektra 

použití

535 527 8 1.5%

Desinfekční prostředky - originální dle 

exspirace

534 517 17 3.2%

Desinfekční prostředky - pracovní roztoky 440 434 6 1.4%









Sběr klíšťat





Vývojová stadia klíštěte a srovnání jejich velikosti s velikostí lidského nehtu. © KPixMining / shutterstock.com





0

5

10

15

20

25

P
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů

Počet vykázaných onemocnění - Praha 2022
v jednotlivých kalendářních měsících

LB KME

0

5

10

15

20

25

30

P
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů

Věkové skupiny

Lymeská borrelióza - Praha 2022
počet případů podle věkových skupin

0

2

4

6

8

10

12

P
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů

Věkové skupiny

Klíšťová encefalitida - Praha 2022
počet případů podle věkových skupin

0

50

100

150

200

250

2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů

Roky

Počet vykázaných onemocnění v Praze
v jednotlivých letech

LB KME



Zdroj: Státní zdravotní ústav



Zdroj: Český hydrometeorologický ústav https://info.chmi.cz/bio/mapy.php?type=kliste



Preventivní dozor

• Vydávání stanoviska k 
projektové dokumentaci

• Schvalování provozního řádu 
zdravotnického zařízení



Stanovisko k projektové dokumentaci
• Každé zdravotnické zařízení musí být provozováno v prostorách, které 

jsou zkolaudovány jako zdravotnické zařízení.

• HSHMP vydává stanovisko k projektové dokumentaci, které se 
předkládá stavebnímu úřadu v rámci územního a stavebního řízení.

• Týká se stavby nových budov, ale také změny užívání prostor, které 
nesloužily jako zdravotnické zařízení.



Provozní řád zdravotnického zařízení

• Bariérová ošetřovací péče

• Hygiena rukou

• Úklid

• Dezinfekce

• Sterilizace

• Nakládání s odpady

• Praní prádla

• Osobní ochranné pracovní prostředky


	Výchozí oddíl
	Snímek 1

	inf
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6

	vnn
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9

	szd
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

	klíš
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Preventivní dozor
	Snímek 22: Stanovisko k projektové dokumentaci
	Snímek 23: Provozní řád zdravotnického zařízení


